
 

ROMANIA 
 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 
 

H O T A R A R E 

============= 

privind modificarea art.2 al hotararii nr. 18/29.04.2025 privind aprobarea participării 

comunei Schitu la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi , prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente 

din punct de vedere energetic 2025-2030 -RABLA PLUS, în  vederea   achiziţionării  

a două  autoturisme electrice  prin acest program de către comuna Schitu. 

   CONSILIUL LOCAL SCHITU,  

  

  Având în vedere : 

      -  prevederile Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1231/2025  

pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi , prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030; 

      - prevederile   art.  13, alin. 1, lit.  s) şi alin.4 din O.U.G. nr. 196/2005 privind 

Fondul de mediu ; 

       - prevederile OUG nr. 20/2018 pentru completarea art. 5 din OG nr. 80/2001, 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice; 

      -   referatul de aprobare nr.1824 /21.05.2025; 

      -   raportul  de specialitate  nr.1826 /21.05.2025 ;          

      -   avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/27.05.2025; 

      -  avizul comisiei de  specialitate   economică,    dezvoltare   regională  și   

integrare   europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii 

nr……..../27.05.2025; 

      - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie 

socială nr………..…../27.05.2025; 

         În  temeiul  art. 196 alin. (1 )  litera  ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019   Codul   

  administrativ , cu  modificările  şi  completările  ulterioare 
 

  

H O T A R A S T E: 

  

 

 Art.1. Se modifică art. 2 al hotărarii nr. 18 din 29.04.2025, după cum urmează:                    

                ,, Se aprobă achiziţionarea unui nr. de 4 autoturisme electrice, prin 

Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naţional, pentru comuna Schitu.”  

           Art.2. Celelalte prevederi ale hotărârii nr. 18/29.04.2025 rămân neschimbate.  

 

 

 



 

                                                                     -2- 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește Primarul 

comunei Schitu.  

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija Secretarului Comunei 

Schitu autorităților și persoanelor interesate. 

 

 
             
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                     Nica George                                 Contrasemnează pentru legalitate:         

                                                                                    SECRETAR GENERAL , 

                                                                                        Aurelia Gavrilescu 

 

 

 

 

 

 

 

        S C H I T U – 27.05.2025 

        Nr 23.  

 

 

              Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi .pentru,,..….împotrivă …...,, abţineri ,,…… 

 

 

 

 

  


